civ. Dei lib.
XXII, c. 6.

περὶ

G R O T T I N O T E .

In servitutem dedant, ne fame ac peste moriantur] Guido Blandratensis in oratione ad Mediolanenses apud Guntherum.

Omnia securi pro libertate feremus.

Sed libertatem contemta nemo salute

Sanus amat: neque enim certa suscepit clavis,

Quam vitare queas, nisi cum ratione salmis,

Libertatis amor, sed gloria vana putanda est.

Nisi malint fame perire] Anaxilai qui ob famem Byzantium dediderat hæc defensio fuit: pugnandum hominibus in homines, non in rerum naturam: ita Xenophon. Procopius Gotth. IV. εἰς ἡπαύτην τὴν ἵξεν τελευτὴν θέραπον, ἐγκα τις ἀπίκεται κρίσεων τοῦ κράτος αὐτῶν κατ-

ποὺς ἔχεις non laudant mortem voluntariam homines, quamvis ipses aliqua est periculo potentior.

G R O N O V I I N O T E .

Fugisse manu] Vel pugnando, vel sibi met ipsi vim afferendo.

2. *Æternorum occasio]* Quorum perdendorum periculum incurrimus, si projicimus vitam & ultros occidimus.

Saguntum] Urbs in Hispania, ubi obfessi ab Hannibale aurum argentumque ex publico privatoque in forum collatum, in ignem ad id raptim factum conjicentes eodem sole cum uxoribus & liberis precipitaverunt. Liv. 21, 14.

3. *Necessitati aderat]* Huius necessitatis unum esset effugium, si malent inedia aut manibus suis intermori.

*πανοι εἰς πενθήμερον τὸ πατερίδον ὄλεθρον· animi * spiritu fortii magis quam prudente internectionem patrie accesserunt.*

4. De eo quem diximus Catone & Scipione, qui post victoriā Pharsalicam cedere Cæsari noluerunt, judicium exstat apud Plutarchum, *αὐτῶν ἔχοντον ὡς ποταὶς τῷ ἀγαθῷ τῷ πόρῳ τοῦ Λεύκην ὁ Δευαδάσσωντες τοιν ἀναγκαῖοις·* culpandi sunt tanquam qui viros multos & egregios in Africa perdididerint, nullo opere pretio.

5. Quod autem de libertate dixi, idem de aliis rebus experientibus dictum volo, si oppositi mali majoris justior aut pars sit exspectatio. Nam, ut recte Aristides, moris est navem servare rerum, non vectorum jactu.

VII. In pœnis quoque exigendis illud maxime observandum est, ne unquam eo nomine bellum suscipiat in eum cui pares sunt vires. Nam ut judicem civilem ita qui armis facinora velit vindicare multo esse validiorem altero oportet; neque vero prudentia tantum, aut suorum caritas exigere solet, ut bello periculo abstinatur, sed saepe etiam justitia, rectoria scilicet, quæ ex ipsa regiminis natura superiore non minus ad curam pro inferioribus, quam inferiores ad obedientiam obligat. Cui consequens est id quod recte a theologis est traditum, regem qui ob causas leyes, aut ad exigendas pœnas non necessarias, & magnum secum periculum trahentes, bellum suscipit, teneri subditis ad reparationem damnorum quæ inde oriuntur; nam et si non in hostes, in suos tamen veram committit injuriam, qui talibus de causis tam gravi malo eos implicat. Livius: *justum bellum quibus necessarium, & pia arma quibus nulla nisi*

*Cajet. 2, 2.
q. 95. art. 8.
Molma
tract. 1, de
iustitia
cap. 102.
Lib. x.*

113

GROTTI NOTÆ.

Spiritu fortii maiis quam prudentie.] Idem cum explicasset consilia belli suscepti ab Sitionensisibus post Alexandri mortem, ait saniorum iudicio eos *αὐτοὺς δικτιας οὐ βελτενεῖσθαι, τοὺς δὲ συνιζησθέντας διαμαρτύρειν·* ad gloriam quidem recte consuluisse, sed ab utilitate aberrasse: ut qui propræfassent *ἀγαρδωδιας μηδεπινὰ αἴρεντες καλεντεῖσθαι·* periclitari nulla necessitate impellente; ne Thelanorum quidem tam nobili clade passi se admoneri.

GRONOVII NOTÆ.

5. *De aliis rebus experientibus.]* Ut iis æquo animo careamus, vel fraudari nos patiamur potius, quam ob eas subeamus periculum, quo aut credibilis sit nos perituros, aut

nihil certius perituri an servatur eas simus.

VII. *Cui pares]* Huc pertinet Taciti 3, annal. 13, omittere potius pravulam & adulta vitia, quam hoc adsequi, ut palam fiat, quibus flagitiis impares simus.

Iustitia rectoria] Eadem iustitia, que suadet dictaque puniri malos, eadem suadet etiam non puniri, si necqueat id fieri sine clade aut periclio bonorum; non enim tantum est iustitiae opus punire malos, sed etiam tueri bonos: & quemadmodum injustus est, qui recte imperanti non paret, iti quoque inquis, qui studio puniendi contumaces negligit curam parentium. Hinc Otho laudatus in morte, quam subire misuit; ne bellum civile renovaret. Suet. 9.

Raya

in armis relinquitur spes. Optat hunc statum Ovidius Fastorum I.

Sola gerat miles, quibus arma coērceat, arma.

VIII. * Rara ergo belli sumendi causa est, quæ omitti aut non possit aut non debeat, puta cum jura sunt, ut Florus loquitur, armis savoria. Seneca incurri, ait, in pericula ubi quiescenti pars metuantur, aut etiam pejora: quem sensum Aristides sic exulit: τότε χεὶς καὶ ἀδηλοὶ οὐ τὸ μέλλον εἰσεῖθαι πινδωθεῖν, ὅταν τὸ πλοῦτον ἀγενὸν φανερῶς κείγει οὐ miseram pacem bello bene mutari, ait Tacitus, nempe cum, ut idem ait, aut ausos libertas sequetur, aut viciū iudicem erunt: aut ubi (ut Livius loquitor) pax servientibus gravior quam liberis bellum. Non si, ut apud Ciceronem est, appareret futurum, ut si vicitus eris proscriptibaris: si viceris, tamen servias.

IX. Alterum belli tempus, si, ita ut oportet rem estimanti, a jure, & quidem quod momenti sit maximi simul stent vires. Hoc est quod Augustus ajebat, bellum non suscipiendum nisi cum major emolumenti spes quam damni metus ostenderetur. Et quod de prælio dicere solebant Scipio Africanus & L. Æmilius Paulus, idem huc non male aptaveris: non decerendum esse, * nisi summa necessitudo aut summa occasio data esset. Locum autem

Lib. x.

Suet. c. 24.

Gell. lib. 11. c. 3.

Val. Max. lib. vii. c. 2.

GROTI Note.

Rara ergo belli sumendi causa est, quæ omitti aut non possit aut non debeat] Servius ad illud in x. Æneidos:

Iram miserentur inanem

Amborum & rancos mortalibus esse labores.

Quia nulla causa tam justa est ut pro-pirea bellum geri debeat.

Nisi summa necessitudo] Plutarchus Græcchis: τὸ ἄρδε τὸ ἐχάρτον αὐτὸν ληστήρας σύνεγε, οὐτι λατερώτος, οὐτι πατερίου extra summam necessitatem ferrum inferre, nec boni medici est, nec boni praefidis. Marcianni dictum apud Zonaram: μὴ δῆτα ὅπα βρι-νία κατεῖ, ἵνα εὔρυθμος εἴσῃ, non debere regim' arma movere quandoiu pace frui licet. Augustinus L. epistola ad Bonifacium: pacem habere voluntatis est: bellum autem debet esse necessitas, ut liberet Deus a necessitate & conservet in pace.

GRONOVII Note.

VIII. Jura sunt savoria] Quum specie pacis & justitiae graviora tol-

rantur; quam inter arma maxime ferventia evenire solet. Ut Siculi queruntur se infestissimo hosti Agathocli titulo pacis additos ab Hamilcare Pœnorum duce. Justin. 22, 3.

Ubi quiescenti] Quoties bellum vitanti nihil commodius est quam in bello.

Tacitus] 3, ann. 44. *Miseram pacem vel bello bene mutari.*

Ausos libertas] Bellum sumentibus si res feliciter cesserit, magna bona; si secus, nullum gravius, quam adest, malum contingit.

Si vietus fuerit] Rebus ma- e-venientibus, per as; ex sententia evenientibus, tamen miseram vitam agas.

IX. A jure] Ubi cum sit justitia causa, & quidem ejus causæ, quam deferere aut negl gere nullo modo possis, etiam in promptu sint justæ vires.

autem tum maxime hoc habebit, cum spes est * terrore ac fama, nullo aut exiguo periculo rem confici posse: quale erat
Died. l. XVI. Dionis consilium ad liberandas Syracusas. In epistolis Plini est:
 quod est pulcherrimum victorie genus terrore perdomuit.

Vit. Camill. X. I. Sæva res bellum est, inquit Plutarchus, cumulumque
 de civit. Dei secum trahit injuriarum & insolentiae: & sapienter Augustinus:
L. xix. c. 7. quorum malorum (de his loquitur quæ ex bello nascuntur) mul-
 tas & multiplices clades duras, & diras necessitates, si ut dignum
 est eloqui velim, quamquam nequaquam sicut res postulat possim, quis
 erit prolixæ disputationis modus? Sed sapiens, inquit, justa bella
 gesturus est: quasi non, si se hominem meminit, multo magis dolebit
 iustorum necessitatem sibi existuisse bellorum: quia nisi justa essent, ei
 gerenda non essent: ac per hoc sapienti nulla bella essent. Iniquitas
 enim partis adversæ justa bella ingerit gerenda sapienti, ino & nec-
 ssaria: quæ iniquitas homini * utique dolenda, quia hominum est, &
 si nulla ex eo bellandi necessitas nascatur. Hæc itaque mala tam
 magna, tam horrenda, tam sæva quisquis cum dolore considerat,
 miseriam necesse est fateatur; quisquis autem vel patitur ea sine animi
 dolore vel cogitat, multo utique miseriis ideo se putat beatum quod
Lib. iv. de & humanum perdidit sensum. Idem alio loco: belligerare malis
 civit. Dei videtur felicitas, bonis necessitas. Maximus autem Tyrus: & πλε-